
Akce (a aktivita) 

Akcí rozumíme hlavně událost, v níž subjekt usiluje o dosažení nějaké změny ve 
svém okolí. Abychom náležitě popsali takovou událost, musíme především 
vyjasnit, jak o něco takového může subjekt vůbec usilovat a jak něčeho takového
může vskutku dosáhnout; dále ovšem musíme vyjasnit, co to je takový subjekt 
na rozdíl od ne-subjektu, jakož i jak vypadá a čím se vyznačuje změna něčeho 
(nějakých věcí, které se pak chovají jinak než jindy) od jiných změn, které 
probíhají bez zásahu tohoto subjektu (bez této jeho akce). A v rámci výkladu, co 
to je subjekt, je třeba objasnit, jakým postupem dochází k přechodu od ustavení 
záměru k jeho provedení, tj. uskutečnění, a nakolik je subjekt garantem takového
uskutečnění. A pak je třeba pamatovat také na to, že je možná akce, která není 
primárně zaměřená na změnu něčeho vnějšího, ale je zaměřena na jinou akci, 
zejména na ,svou‘ dřívější akci, s cílem vyjasnění, co se tou jinou akcí udělalo a 
čeho bylo dosaženo (přičemž je ovšem třeba objasnit, zda a proč lze mluvit o 
jiné, ale ,své vlastní‘ akci).

(Praha, 190301-1.)


